

BETÆNKNING

Afgivet af Udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke

vedrørende

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut inden 2020 pålægges at indføre solhvervsdagen 21. december som en officiel mærkedag.

FremSAT af Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit

Afgivet til forslagens 2. behandling

Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke har under behandlingen senest bestået af:

Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut, formand

Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit, næstformand

Medlem af Inatsisartut Laura Táunâjik, Siumut

Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne

Medlem af Inatsisartut Sofia Geisler, Inuit Ataqatigiit

Udvalget har efter 1. behandlingen den 29. oktober 2018 under EM2018 gennemgået forslaget.

1. Forslagets indhold og formål

Det foreslås, at Naalakkersuisut pålægges at indføre solhvervsdagen den 21. december som officiel mærkedag med en begrundelse om, at der er for få mærkedage, og fejringen af solhverv er noget, der kan spores tilbage til forfædres fortællinger. Det foreslås endvidere, at dagen indskrives i officielle kalendere, og at der afsættes øremærkede midler til kulturelle aktiviteter i forbindelse med fejring af dagen.

2. Møde med forslagsstiller

I forbindelse med udvalgets behandling af forslaget, deltog forslagsstiller i drøftelserne af forslagens ønskede implikationer. Disse drøftelser har indgået i udvalgets behandling.

3. Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget har gennemgået forslaget og skal i den forbindelse bemærke følgende forhold omkring flagdage, mærkedage og solhverv.

En *mærkedag* er en dag, hvor man fejrer årsdagen for en bestemt begivenhed eller søger at skabe opmærksomhed om et bestemt emne. Mærkedage spænder bredt i deres ophav og formål - fra personlige mærkedage til politiske, kommercielle eller religiøse mærkedage.

Flagdage er officielle dage, hvor der flages fra officielle bygninger. Flagdagene følger Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 26 af 11. november 2008 om flagdage. Mange private vælger typisk at flage med. Flagdage har qua bekendtgørelsen et mere formelt præg end mærkedage typisk har. Dog følger det ikke af flagbekendtgørelsens fastsatte flagdage, at bestemte aktiviteter skal afholdes den pågældende flagdag.

Solhvervet er dækker over to solhvervsdage om året, henholdsvis sommersolhverv den 21. juni og vintersolhverv den 21. december. Begge dage markeres ofte kommercielle kontorkalendere som henholdsvis ”årets længste dag” og ”årets korteste dag”.

I forhold til nærværende forslags formål om at pålægge Naalakkersuisut at gøre ”ullukinneq” til en officiel mærkedag, skal udvalget om herom bemærke:

- at forslagsstiller ønsker at afsætte øremærkede midler til fejring af dagen i form af kulturelle aktiviteter fra centralt hold,
- at der foruden fastsættelsen af nationaldagen ikke synes at være forudgående eksempler på politiske beslutninger i Inatsisartut om fastsættelse af officielle mærkedage,
- at Naalakkersuisut, i sit svarnotat, peger på, at Solhvervsdagen den 21. december i forvejen er en formel flagdag og derfor allerede bærer et vist officielt præg,
- at Naalakkersuisut, i sit svarnotat, peger på, at der allerede i dag kan søges midler til kulturelle aktiviteter af den karakter gennem uddeling af tips- og lottomidlernes pulje B og C samt kulturmidler. Alene tips- og lottomidlerne pulje B og pulje C udgør knap 10 mio. kr. på FFL2019.¹

4. Forslagets økonomiske konsekvenser

Det anføres i beslutningsforslaget, at der kan hensættes 150.000 kr. til kulturelle aktiviteter som en start. Dertil skal der forudses nogle administrative omkostninger i forbindelse med udmøntning af midlerne. På baggrund af den af forslagsstiller foreslåede ramme, må de fra centralt afholdte aktiviteter forventes at være begrænsede. Udvalget har herudover ikke yderligere kommentarer hertil.

¹ (Hovedkonto 40.94.21 Tilskud fra Grønlands andel af omstætningen i Danske Spil A/S)

5. Udvalgets indstillinger

Udvalget tilslutter sig hensigt om at udråbe ”årets korteste dag” som en særlig dag – og dermed som en *officiel mærkedag*. Dog finder udvalget, at der allerede i dag eksisterer vide muligheder for at ansøge om offentlige støttemidler til finansiering af eventuelle fejring af den 21. december, f.eks. via Tips- og Lottomidlerne. Udvalget skal således understrege, at der ikke ønskes afsat midler særligt til solhvervsdagen, men udvalget bakker op om, at dagen udråbes til en officiel mærkedag.

Med ovennævnte bemærkninger, indstiller et **enigt udvalg** forslaget til **vedtagelse**.

Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Doris J. Jensen

Formand

Mimi Karlsen

Næstformand

Laura Táunâjik

Nivi Olsen

Sofia Geisler